
 

Ústecký kraj, Velká Hradební 3118/48, 400 02 Ústí nad Labem 
 
Tel.: +420 475 657 111 url: www.kr-ustecky.cz   IČ: 70892156  DIČ: CZ70892156   
Fax: +420 475 200 245 e-mail: epodatelna@kr-ustecky.cz ID: t9zbsva č. ú.  882733379/0800 

1 / 6 

Velká Hradební 3118/48, 400 02 Ústí nad Labem 
odbor životního prostředí a zemědělství 

 
dle rozdělovníku 

 
Datum: 1. března 2022 
Spisová značka: KUUK/019636/2022/2 
Jednací číslo: KUUK/033105/2022 
UID: kuukes861cdfd3 
Vyřizuje/linka: Ing. Jan Koutecký / 970 
Počet listů/příloh: 6/0 

 

STANOVISKO K VYHODNOCENÍ VLIVŮ ÚZEMNÍHO PLÁNU 

 NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 

podle § 10g zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně 
některých souvisejících zákonů (zákon o posuzování vlivů na životní prostředí), ve 
znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon“). 
 

Název Změna č. 1 územního plánu Most 

Umístění  Ústecký kraj, město Most 

Předkladatel  Statutární město Most  

Pořizovatel  Magistrát města Most, odbor rozvoje a dotací, 
Radniční 1/2 , 434 69 Most  

Zpracovatel koncepce Atelier T-plan, s.r.o. Sezimova 380/13, 140 00 Praha 4 

Zpracovatelé posouzení  Mgr. Alena Smrčková, Ph.D. (držitelka osvědčení 
odborné způsobilosti ke zpracování dokumentací a 
posudků ve smyslu § 19 zákona, č. j. 14168/ENV/16 
ze dne 23. 3. 2016). Zhotovitelka části A: Vyhodnocení 
vlivů na životní prostředí (dále jen „Vyhodnocení 
SEA“).  

Průběh posuzování 

Krajský úřad Ústeckého kraje, odbor životního prostředí a zemědělství (dále jen „krajský 
úřad“), obdržel dne 19. 5. 2021 od Magistrátu města Most, oddělení rozvoje a územního plánu 
návrh „změny č. 1 územního plánu města Most“ s žádostí o vydání stanoviska podle § 10i 
zákona a podle § 55a odst. 2 písm. e) zákona č. 183/2006 Sb., o územním plánování a 
stavebním řádu (dále jen „stavební zákon“). Krajský úřad po prostudování obsahu žádosti a 
na základě kritérií přílohy č. 8 zákona vydal stanovisko ze dne 14. 6. 2021 s 
č. j. KUUK/073395/2021, kde požadoval zpracování Vyhodnocení SEA. Návrh změny č. 1 
územního plánu Most (dále jen „změna č. 1 ÚP Most“) byl následně doplněn o dílčí změnu, ke 
které krajský úřad vydal samostatně stanovisko č. j. KUUK/081671/2021  ze dne 17. června 
2021.  

Oznámení o konání veřejného projednání podle § 55b odst. 1 a 2 a § 52 odst. 1 a 2 stavebního 
zákona bylo krajskému úřadu doručeno dne 4. 11. 2021. Termín veřejného projednání byl 
stanoven na 13. 12. 2021 s tím, že dotčené orgány mohou svá stanoviska uplatnit nejpozději 

http://www.kr-ustecky.cz/
mailto:epodatelna@kr-ustecky.cz


 

Ústecký kraj, Velká Hradební 3118/48, 400 02 Ústí nad Labem 
 
Tel.: +420 475 657 111 url: www.kr-ustecky.cz   IČ: 70892156  DIČ: CZ70892156   
Fax: +420 475 200 245 e-mail: epodatelna@kr-ustecky.cz ID: t9zbsva č. ú.  882733379/0800 

2 / 6 

do 7 dnů ode dne veřejného projednání. Součástí návrhu změny č. 1 ÚP Most bylo i 
Vyhodnocení vlivů na udržitelný rozvoj území, jehož součástí je vlastní Vyhodnocení SEA. 
Krajský úřad po provedené věcné kontrole obsahové náplně jednotlivých kapitol Vyhodnocení 
SEA uplatnil v rámci veřejného projednání stanovisko dotčeného orgánu 
č. j. KUUK/170845/2021, spis. zn. KUUK/165699/2021/2 ze dne 15. 12. 2021, ve kterém jej 
vrátil pořizovateli k dopracování. 

Dne 1. 2. 2022 byly krajskému úřadu doručeny podklady dle § 55b odst. 5) stavebního zákona 
(stanoviska dotčených orgánů a námitky, které byly uplatněny v rámci veřejného projednání 
návrhu změny č. 1 ÚP Most a upravené Vyhodnocení SEA) s žádostí o vydání stanoviska k 
návrhu koncepce podle § 10g zákona.   

Stručný popis posuzování: 

Vyhodnocení SEA bylo provedeno v souladu s přílohou stavebního zákona, s ustanovením 
§ 10i odst. 2 a 3 zákona o posuzování vlivů na životní prostředí a na základě požadavků 
určujících rozsah a obsah vyhodnocení SEA, uvedených ve stanovisku krajského úřadu, ve 
kterém bylo konstatováno, že Návrh změny č. 1 ÚP Most bude podroben procesu posuzování 
vlivů na životní prostředí. 

Předmětem hodnocení vlivu koncepce na udržitelný rozvoj území je návrh změny č. 1 ÚP 
Most, který zpracoval Atelier T-plan, s.r.o. Sezimova 380/13, 140 00 Praha 4 v roce 2021. 
Návrh změny č. 1 ÚP představuje zachování stávající koncepce územního rozvoje Mostu při 
zapracování dílčích požadavků města a individuálních navrhovatelů. Jedná se zejména o 
plochy pro fotovoltaické elektrárny, zastavitelnou plochu pro drobnou dostavbu hromadných 
řadových garáží, plochy zeleně soukromých nezastavitelných zahrad, plochy individuálního 
bydlení, plochy parkovišť. Jsou doplněny i současně vymezené plochy bydlení, plochy výroby 
a skladování (lehký průmysl), vymezeny plochy změn v krajině (veřejná izolační zeleň) a 
zemědělské plochy (skleníky - využití odpadního tepla) a úprava polohy několika prvků 
územního systému ekologické stability.   

Úvodní vyhodnocení vzájemných vztahů změny č. 1 ÚP Most k jiným nadřazeným koncepcím 
bylo zpracováno pomocí identifikace relevantních strategických dokumentů významných z 
hlediska životního prostředí, které mají vazbu k hodnocenému území, následné identifikaci 
společných cílů a požadavků se slovním hodnocením vzájemného vztahu s územním plánem 
Most. Stanovený referenční rámec zahrnuje témata v oblasti ochrany půdy, přírody a krajiny a 
ovzduší. V další části Vyhodnocení SEA byla provedena odpovídající rešerše stávajícího stavu 
životního prostředí, uvedeny charakteristiky životního prostředí, které by mohly být uplatněním 
změny č. 1 ÚP Most významně ovlivněny. Dále byla identifikována současná problematika na 
úrovni složek životního prostředí ve vztahu k uplatnění územního plánu s odpovídajícím 
komentářem (zejména ovzduší, půda, horninové prostředí, flóra, fauna, biologická rozmanitost 
krajina obyvatelstvo a hygiena prostředí) a identifikace působení možných kumulativních a 
synergických vlivů v rámci prostorové analýzy. V další kapitole jsou popsány současné 
problémy a jevy životního prostředí, které by návrh změny č. 1 ÚP Most mohl významně ovlivnit 
a komentována problematika vlivu na lokality soustavy NATURA 2000 a zvláště chráněná 
území.  
Následně bylo provedeno tabelární hodnocení vlivů změny č. 1 ÚP Most pomocí souboru 
kritérií verbálně-numerické stupnice. Jedná se o stupnici významnosti zahrnující hodnoty od -
2, -1, 0, +1 až do +2, tedy od potenciálně významného negativního vlivu až po potenciálně 
významný pozitivní vliv. Jsou hodnoceny vlivy dlouhodobé, trvalé, sekundární, přímé a 
nepřímé, je provedeno vyhodnocení kumulativních a synergických vlivů a jsou vyhodnoceny 
přeshraniční vlivy (vlivy přesahující hranice obce). Tabelární hodnocení je součástí přílohy 
Vyhodnocení SEA a je v textu doplněno souhrnným komentářem s popisem potenciálních 
vlivů na sledované složky životního prostředí, které mohou být naplněním uvedené části 

http://www.kr-ustecky.cz/
mailto:epodatelna@kr-ustecky.cz


 

Ústecký kraj, Velká Hradební 3118/48, 400 02 Ústí nad Labem 
 
Tel.: +420 475 657 111 url: www.kr-ustecky.cz   IČ: 70892156  DIČ: CZ70892156   
Fax: +420 475 200 245 e-mail: epodatelna@kr-ustecky.cz ID: t9zbsva č. ú.  882733379/0800 

3 / 6 

koncepce ovlivněny a sumarizací zjištěných dlouhodobých, trvalých, krátkodobých, 
střednědobých, přechodných a sekundárních vlivů (kladných a záporných), včetně jejich 
kumulativního a synergického působení.  
Porovnání zjištěných nebo předpokládaných kladných a záporných vlivů nulové a aktivní 
varianty je provedeno tabelárně s komentářem. Hodnocením aktivní varianty byly 
identifikovány významně negativní vlivy pouze na krajinu a zemědělské plochy. Tyto vlivy lze 
částečně minimalizovat splněním navrhovaných opatření. V dalších částech hodnocení je 
uveden slovní komentář k možnosti stanovení opatření pro předcházení a snížení nebo 
kompenzaci všech zjištěných nebo předpokládaných závažných záporných vlivů, slovní 
hodnocení způsobu zapracování vnitrostátních cílů ochrany životního prostředí do územně 
plánovací dokumentace a jsou navrženy ukazatele pro sledování vlivu územně plánovací 
dokumentace na životní prostředí.   

Závěry posuzování: 

Vlivy na ovzduší a klima – naplňování změny č. 1 ÚP Most nebude spojeno s významným 
negativním vlivem na ovzduší. Z koncepčního hlediska jsou kladně hodnoceny plochy 
vymezené pro fotovoltaické elektrárny (zvýšení podílu alternativních zdrojů). Z lokálního 
pohledu je také kladně hodnoceno vymezení plochy K1(1) plocha změn v krajině vegetačního 
charakteru. 

Vlivy na podzemní a povrchové vody – hodnocením rozvojových ploch a ploch představeb 
vymezených změnou č. 1 ÚP Most dojde k ovlivnění podmínek pro retenci vody v území. Vlivy 
byly identifikovány u plochy Z4(1), Z64a, Z88 - plocha pro individuální bydlení v RD, plochy 
Z5(1), P2(1) - plochy pro silniční dopravu, plochy Z6(1) - plocha občanského vybavení, plochy 
Z65 - plocha průmyslové výroby a skladů - lehký průmysl shodně jako (-1) mírně negativní vliv. 
Změna č. 1 ÚP Most nevymezuje žádné rozvojové plochy s významným pozitivním vlivem na 
povrchové a podzemní vody. 

Vlivy na půdu, lesní pozemky a horninové prostředí – změna č. 1 ÚP Most vymezuje plochy, 
jejichž využití bude spojeno s trvalými zábory zemědělské půdy (zastavitelné plochy, plochy 
přestaveb, plochy změn v krajině nesouvisející s rekultivacemi). Celkově dochází k záboru cca 
0,07 ha kvalitních půd ve II. třídě ochrany, ostatní zábory pak představují zábory půd průměrné 
a podprůměrné kvality (III. – V. třída ochrany). Celkový rozsah záboru ZPF vyžadující využití 
ploch vymezených změnou č. 1 ÚP Most je 39,32 ha. Zábor je vyhodnocen ve všech dotčených 
plochách jako (-1) mírně negativní vliv. Změna č. 1 ÚP Most také vymezuje plochu K2(1) pro 
zemědělství, čímž přispěje k obnově zemědělského půdního fondu. Lesní pozemky nejsou 
změnou č. 1 ÚP Most dotčeny.  

Horninové prostředí - změna č. 1 ÚP vymezuje zastavitelné plochy a přestavby do míst 
vyznačujících se ochranou nerostného bohatství a ztíženými podmínkami pro zakládání 
staveb. Jedná se o plochu Z1(1) - plocha pro výrobu energie a plochu Z88 - plocha bydlení 
individuální v rodinných domech - městské a příměstské, jež jsou hodnoceny (-1/0) s velmi 
mírně negativním vlivem a plochu P1(1) - plocha pro výrobu energie a plochu P2(1) - plocha 
pro silniční dopravu s (-1) mírně negativním vlivem. Podmínkou je respektování inženýrsko-
geologických poměrů. 

Vlivy na flóru, faunu, ekosystémy a biologickou rozmanitost – změna č. 1 ÚP Most vymezuje 
některé zastavitelné plochy, jejichž využití vyžadovalo úpravu vymezení prvků ÚSES a 
rozvojové plochy, jejichž využití může být spojeno s potenciálně negativním vlivem na flóru, 
faunu a biologickou rozmanitost. Jedná se o plochy Z1(1) - plocha pro výrobu energie, Z4(1) - 
bydlení individuální v rodinných domech - městské a příměstské, Z5(1) - plocha pro silniční 
dopravu, Z6(1) - plocha občanského vybavení, Z64a - bydlení individuální v rodinných domech 
- městské a příměstské, Z65 - průmyslová výroba a sklady - lehký průmysl, Z88 - plocha 
bydlení individuální v rodinných domech - městské a příměstské a P1(1) - plocha pro výrobu 

http://www.kr-ustecky.cz/
mailto:epodatelna@kr-ustecky.cz


 

Ústecký kraj, Velká Hradební 3118/48, 400 02 Ústí nad Labem 
 
Tel.: +420 475 657 111 url: www.kr-ustecky.cz   IČ: 70892156  DIČ: CZ70892156   
Fax: +420 475 200 245 e-mail: epodatelna@kr-ustecky.cz ID: t9zbsva č. ú.  882733379/0800 

4 / 6 

energie shodně hodnoceny s (-1) mírně negativním vlivem. Plocha P2(1) - plocha pro silniční 
dopravu byla hodnocena s (-1/0) velmi mírně negativním vlivem. Změna č. 1 ÚP Most 
vymezuje také plochu K1(1), která pozitivně ovlivní flóru a faunu příměstské krajiny Mostu.  

Vlivy na obyvatelstvo a veřejné zdraví – provedeným hodnocením nebyly identifikovány 
významné vlivy ve vztahu k obyvatelstvu a veřejnému zdraví. 

Vlivy na krajinu - změna č. 1 ÚP Most vymezuje některé záměry do volné krajiny. Jedná se 
zejména o plochu změn v krajině K1(1) a K2(1), kde se plánuje stavba skleníků pro pěstování 
plodin. A dále plochy vymezené pro fotovoltaické elektrárny (plocha P1(1) - areál bývalé 
Ervěnické elektrárny a plocha Z1(1) na Střimické výsypce). Tyto plochy ovlivňují krajinu města 
Most a byly tak hodnoceny s (-2) významně negativním vlivem. Vyhodnocení SEA proto 
navrhuje v této oblasti požadavky k minimalizaci vlivů.  Využití ostatních zastavitelných ploch 
nebude spojeno s významnými negativními vlivy na krajinu.  

Vlivy na kulturní dědictví – změna č. 1 ÚP Most nevymezuje žádné rozvojové plochy, u kterých 
lze předpokládat negativní vliv na kulturní, architektonické a archeologické dědictví. 

Sekundární, kumulativní a synergické vlivy – vyhodnocením změny č. 1 ÚP Most bylo 
identifikováno riziko vzniku kumulativního a synergického mírně negativního vlivu na 
zemědělský půdní fond, flóru, faunu, biologickou rozmanitost a na krajinu. Riziko vzniku 
významných sekundárních vlivů na složky životního prostředí však identifikováno nebylo. 

V průběhu zpracování Vyhodnocení SEA a na základě zjištěné míry dopadů řešené koncepce 
na jednotlivé dílčí složky životního prostředí a lidské zdraví nebyly identifikovány závažné 
záporné vlivy, které by vyžadovaly navržení opatření pro jejich předcházení, snížení nebo 
kompenzaci. Přesto je výsledkem Vyhodnocení SEA návrh požadavků minimalizujících 
zjištěné vlivy změny č. 1 ÚP Most na životní prostředí a veřejní zdraví, které pořizovatel 
územního plánu (Magistrát města Most) zapracoval do návrhu změny č. 1 ÚP Most v průběhu 
zpracování územně plánovací dokumentace.  

Stanovisko 

Na základě předloženého návrhu územního plánu,  vyhodnocení vlivů územního plánu na 
životní prostředí (SEA), vyhodnocení vlivů územního plánu na udržitelný rozvoj území, Krajský 
úřad Ústeckého kraje, odbor životního prostředí a zemědělství, jako dotčený orgán podle § 22 
písm. d) zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí, ve smyslu § 10g 
uvedeného zákona vydává 
 

SOUHLASNÉ STANOVISKO 

k vyhodnocení vlivů na životní prostředí 

k návrhu změny č. 1 územního plánu Most 

 
Z procesu vyhodnocení vlivů na jednotlivé složky životního prostředí vyplývá, že návrh změny 
č. 1 územního plánu Most lze dle závěrů vyhodnocení SEA považovat z hlediska vlivů na 
životní prostředí a veřejné zdraví za akceptovatelný. Zpracovatelem vyhodnocení SEA byla 
navržena následující koncepční a projektová opatření s cílem předcházení, snížení či 
kompenzace identifikovaných potenciálně negativních vlivů: 

 Využití plochy Z1(1) je podmíněno realizací výsadby izolační zeleně na ploše K1(1) a 
je nutné minimalizovat zpevněné plochy v rámci celé plochy. 

 Podmínkou využití ploch Z1(1) a P1(1) je zpracování zoologického a botanického 
průzkumu. 

http://www.kr-ustecky.cz/
mailto:epodatelna@kr-ustecky.cz


 

Ústecký kraj, Velká Hradební 3118/48, 400 02 Ústí nad Labem 
 
Tel.: +420 475 657 111 url: www.kr-ustecky.cz   IČ: 70892156  DIČ: CZ70892156   
Fax: +420 475 200 245 e-mail: epodatelna@kr-ustecky.cz ID: t9zbsva č. ú.  882733379/0800 

5 / 6 

 Podmínkou využití ploch Z1(1) a P1(1) je vyhodnocení vlivu využití plochy na krajinný 
ráz. 

 V ploše Z4(1) je nutné minimalizovat vlivy na skladebné prvky ÚSES (lokální 
biokoridor) a řešit vsakování srážkových vod v maximální míře v místě dopadu. 

 Využití plochy Z5(1) je podmíněno respektováním ochranného pásma nadzemního 
elektrického vedení a silnice I. třídy. 

 Využití plochy Z6(1) je podmíněno respektováním ochranného pásma silnice I. třídy. 

 Využití plochy Z65 je podmíněno minimalizováním zásahů do vysazené aleje a 
stávajících specifických podmínek zbylé části rozvojové plochy Z65. 

 Využití plochy Z88 je podmíněno minimalizováním vlivů na skladebné prvky ÚSES 
(lokální biocentrum) a stávajících specifických podmínek zbylé části rozvojové plochy 
Z88. 

Vyhodnocení SEA navrhuje z hlediska vlivů na životní prostředí a veřejné zdraví následující 
monitorovací ukazatele (stav je doporučeno vyhodnotit 1 x za 3 roky): 

 Počet obyvatel žijících v územích zatížených nadměrným hlukem z celkové rozlohy 
obce (zdroj: Zdravotní ústav Ústeckého kraje); 

 rozloha oblasti s překročenými imisními limity pro ochranu zdraví obyvatelstva v ha 
(zdroj: Český hydrometeorologický ústav); 

 rozloha brownfields v ha (zdroj: Krajský úřad Ústeckého kraje); 

 počet výjimek ze zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve znění 
pozdějších předpisů (zdroj: Krajský úřad Ústeckého kraje, Agentura ochrany přírody a 
krajiny ČR, Ministerstvo životního prostředí ČR); 

 změna koeficientu ekologické stability – poměr ekologicky stabilních a nestabilních 
ploch v m2 (zdroj: Český úřad zeměměřický a katastrální, Český statistický úřad); 

 podíl v % a rozsah nových záborů půdy v ha (zdroj: Český úřad zeměměřický a 
katastrální, Český statistický úřad). 

Příslušný úřad upozorňuje na ustanovení § 10g odst. 4 zákona č. 100/2001 Sb., podle kterého 
bez stanoviska ke koncepci nemůže být koncepce schválena. Dále je schvalující orgán 
povinen zohlednit požadavky a podmínky vyplývající ze stanoviska ke koncepci, popřípadě 
pokud toto stanovisko požadavky a podmínky obsahuje a do koncepce nejsou zahrnuty nebo 
jsou zahrnuty jen z části, je schvalující orgán povinen svůj postup odůvodnit. Schválenou 
koncepci je dále povinen zveřejnit včetně prohlášení dle § 10g odst. 5 zákona a zajistit 
sledování a rozbor vlivů schválené koncepce na životní prostředí a veřejné zdraví v souladu s 
§ 10h zákona.  

Případná další opatření mohou být navržena v rámci projednávání záměrů, resp. související 
projektové dokumentace a dokumentace hodnocení vlivů na životní prostředí. Předpokládá se 
dodržování všech zákonných předpisů na ochranu jednotlivých složek životního prostředí.  

Pokud budou do územního plánu přidávány v rámci další fáze pořizování nové návrhové 
lokality nebo pokud se budou významně měnit hranice, funkční využití ploch či jejich regulativy, 
bude nutné tyto změny opět vyhodnotit z hlediska jejich vlivu na životní prostředí. V případě, 
že by tyto nové změny mohly ovlivnit evropsky významné lokality a ptačí oblasti, bude nutné 
je vyhodnotit také z hlediska vlivu na soustavu Natura 2000. 

http://www.kr-ustecky.cz/
mailto:epodatelna@kr-ustecky.cz


 

Ústecký kraj, Velká Hradební 3118/48, 400 02 Ústí nad Labem 
 
Tel.: +420 475 657 111 url: www.kr-ustecky.cz   IČ: 70892156  DIČ: CZ70892156   
Fax: +420 475 200 245 e-mail: epodatelna@kr-ustecky.cz ID: t9zbsva č. ú.  882733379/0800 

6 / 6 

Toto stanovisko SEA není závazným stanoviskem ani rozhodnutím podle zákona 
č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších předpisů, a nelze se proti němu odvolat. 
 
 
 
 
 
Ing. Irena Jeřábková 
vedoucí odboru životního prostředí a zemědělství 

http://www.kr-ustecky.cz/
mailto:epodatelna@kr-ustecky.cz

